Câmara Municip al de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160 - Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16)3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 252/

Ementa: Indica estudos visando a possibilidade de promover m seminário
sobre os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável no Município.

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos
do artigo 103, inciso I, do Regimento Interno, a presente Indicação, reiterando a
Indicação n2 221/22, para que o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao
departamento competente, estude a possibilidade de promover um seminário
abordando os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável no Município, com a
participação de um palestrante capacitado para discorrer sobre os 17 (dezessete)
Objetivos. Sugerimos também, que tal seminário seja realizado no plenário desta Casa,
a fim de que possa ser feita a transmissão ao vivo para possibilitar a interação em
tempo real, visando uma discussão mais ampla sobre os ODSs, bem como a execução
de suas metas para o Desenvolvimento Sustentável no Município. Sugerimos ainda,
que após o Seminário seja realizada uma Oficina, em local adequado, com a
participação de representantes dos departamentos municipais, sindicatos, associações
de bairro, conselhos municipais, dentre outros, visando a interação com a população,
no sentido de construir ideias e formar opiniões para elaboração de projetos que
poderão atender os ODSs, com a participação do maior número de pessoas possível.

JUSTIFICATIVA

Nossa justificativa se pauta, em razão do cumprimento do nosso
trabalho de fiscalização sobre políticas públicas, bem como nossa preocupação com o
Desenvolvimento Sustentável do Município, principalmente em relação às futuras
gerações.

Santa Rosa de Viterbo, 1° de dezembro de 2022.

Integrantes da Comissão Permanente de Administração, Planejamepfo, FoIíticas
Públicas, Obras e Serviços Públicos:

Presidente - Vereador Alberto Lerco Coelho

Relator - Veread Heitor Apar 'do Bertocco r_po

Membro --Uà feófi o Rose